
 

 

                                            令 和 ７ 年 ９ 月 2 2 日  

  

労働災害防止関係団体 

   各 位 

 

 

       飯田労働基準監督署 

 

 

当署管内の労働災害発生状況の送付等について 

 

 労働基準行政の推進、とりわけ労働災害の防止につきましては、日頃から格別な  

ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当署管内の令和７年８月末の労働災害発生状況（速報値）につきまして、別

添のとおり統計資料を作成いたしましたので送付いたします。 

  

当署管内の労働災害発生状況は本年８月末速報値の死傷者数では前年同期比で減

少している状況ですが、墜落・転落災害については前年同期比で 71.4％増加している

状況です。墜落防止措置の徹底とリスクアセスメント実施等による各種取り組みの維

持・向上について、引き続き啓発をお願いいたします。 

朝晩に涼しさを感じる季節となってまいりましたが、日中の暑さによる熱中症リス

クや季節の変わり目による体調の変化にも注意が必要な時期でもあります。業務にお

ける体調・健康面への配慮について各事業場に意識をより深めていただく機会として

いただくべく、10 月１日から始まる全国労働衛生週間につきましても周知・啓発をお

願いいたします。 

 

① 当署における労働災害統計（速報値）は、長野労働局ＨＰの『飯田労働基準監督署』

のページに掲載されます。（数日、時間がかかる場合があります。） 

②県内の死亡災害の概要等は、長野労働局ＨＰの『事例・統計情報』の『災害統計・

事例』のページに掲載されます。 


